Дело № 1-414/2017 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

город Кунгур Пермского края 28 декабря 2017 года

Кунгурский городской суд Пермского края в составе: 

председательствующего судьи Нагаевой С.А., 

при секретаре судебного заседания Ярош К.М., 

с участием государственного обвинителя Печеневской Е.М., 

подсудимой ФИО1, 

защитника – адвоката Ванюковой А.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании с применением особого порядка судебного разбирательства в помещении Кунгурского городского суда Пермского края уголовное дело в отношении: 

ФИО1, 

<

данные изъяты> 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 виновна в незаконном приобретении, хранении без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере при следующих обстоятельствах. 

04 ноября 2017 года в вечернее время, ФИО1, находясь в рейсовом автобусе, следующем от автобусной остановки «РМЗ» 

<

адрес> в сторону автобусной остановки «Гостиница» 

<

адрес> через мобильный телефон «DEXP» с установленной в нем сим-картой с абонентским номером 

<

***>, подключенного к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» через сайт «Ariel» у неустановленного дознанием лица, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, осуществила заказ и произвела оплату в сумме 

<

данные изъяты> рублей за наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, после чего следуя указаниям неустановленного лица о месте получения наркотического средства, находясь вблизи 

<

адрес>, незаконно приобрела наркотическое средство производное N-метилэфедрона в значительном размере, массой не менее 0,564 грамма, вместе с которым пошла в сторону дома, где временно проживает, тем самым незаконно хранила непосредственно при себе наркотическое средство производное N-метилэфедрона в значительном размере массой не менее 0,564 грамма.

04.11.2017 г. в вечернее время возле 

<

адрес> ФИО1 была задержана по подозрению в незаконном обороте наркотических средств и была доставлена в Межмуниципальный отдел МВД России «Кунгурский», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где в этот же день с 22 часа 20 минут в ходе личного досмотра в кармане одежды ФИО1 было обнаружено и изъято наркотическое средство производное N-метилэфедрона в значительном размере массой, не менее 0,564 грамма.

Согласно Списку 1 наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ, утвержденного постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ (с последующими изменениями) наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, относится к наркотическим средствам, масса которого 0,564 грамм в соответствии с постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ относится к значительному размеру.

Подсудимая с предъявленным обвинением согласна в полном объеме, заявила ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке. Характер и последствия заявленного ходатайства подсудимый осознает, ходатайство заявлено ею добровольно, после консультации с защитником. 

Государственный обвинитель и защитник согласны с применением особого порядка принятия судебного решения.

Суд, заслушав подсудимую, защитника, мнение государственного обвинителя, считает, что все требования, предусмотренные ст.ст. 314, 316 УПК РФ, соблюдены; обвинение, с которым согласилась подсудимая, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу; подсудимая полностью признала вину, осознает 

<

данные изъяты>

Суд не усмотрел оснований сомневаться, что заявление о признании вины сделано подсудимой добровольно, с полным пониманием предъявленного ей обвинения, и последствий такого заявления. 

Поэтому деяние, совершенное ФИО1, суд квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ - как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере. 

При назначении наказания суд учитывает умышленный характер совершенного преступления, относящегося к категории небольшой тяжести, личность подсудимой, которая 

<

данные изъяты>

Смягчающими наказание обстоятельствами суд признает: полное признание вины, раскаяние в содеянном, наличие малолетнего ребенка.

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено.

Учитывая, принципы соразмерности и справедливости назначения наказания, совокупность характеризующих данных подсудимой, ее отношение к содеянному, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, исходя из необходимости соответствия наказания характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения, суд считает, что цели наказания могут быть достигнуты при назначении подсудимой наказания в виде обязательных работ в пределах санкции закона, предусмотренных ч. 2 ст. 49 УК РФ; оснований для назначения более мягкого вида наказания, суд не усматривает. 

С учетом медицинского заключения (л.д. 81), согласно которого ФИО1 страдает наркоманией и алкоголизмом, нуждается в лечении, противопоказаний к такому лечению не имеет, мнения подсудимой, суд считает необходимым в соответствии со ст. 72.1 УК РФ возложить на ФИО1 обязанность пройти лечение от наркомании и медицинскую реабилитацию. 

Вещественные доказательства после вступления приговора в законную силу: два бумажных конверта, в одном из которых находится наркотическое вещество – производное N-метилэфедрона, массой 0,564 грамма, переданные на хранение в МО МВД России «Кунгурский» по квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ – подлежат уничтожению.

Руководствуясь ст.ст. 316, 317 УПК РФ суд,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить ей наказание в виде в виде обязательных работ на срок 300 (триста) часов.

Возложить на ФИО1 обязанность пройти лечение от наркомании и медицинскую реабилитацию. Контроль за исполнением осужденной указанной обязанности возложить на уголовно-исполнительную инспекцию.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. 

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства: два бумажных конверта, в одном из которых находится наркотическое вещество – производное N-метилэфедрона, массой 0,564 грамма, переданные на хранение в МО МВД России «Кунгурский» по квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ, - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке с соблюдением требований, предусмотренных ст. 317 УПК РФ, в Пермский краевой суд через Кунгурский городской суд Пермского края в течение 10 суток со дня провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы осуждённая вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Разъяснить осуждённой, что о своём желании участвовать в заседании суда апелляционной инстанции, а также о необходимости участия при этом защитника, она должна указать в апелляционной жалобе, а если дело рассматривается по представлению прокурора или по жалобе другого лица - в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу либо представление в течение 10 суток со дня вручения ей копии приговора либо копии жалобы или представления.

Председательствующий судья С.А. Нагаева